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МЕТОДОЛОГИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
АНАЛИЗА ПРАВА И ЕЁ ПРИМЕНЕНИЕ 

К ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВЫМ КОНСТРУКЦИЯМ

Аннотация. С момента возникновения юридической науки нахождение наиболее 
рациональной, эффективной и управляемой модели правового регулирования 
в разрезе экономической эффективности являлось задачей для множества 
исследователей. В действительности определение влияния права на экономику 
и vice versa как способ выявления проблематики их интеракции в юридической 
литературе затрагивается весьма редко, следовательно, сама методология научного 
анализа зачастую не включала в себя экономический анализ права, его конструкций 
и взаимосвязей в частном праве.

Авторами статьи исследуются аспекты методологии экономико-правовых 
изысканий, его основных направлений (позитивное, нормативное), влияние политики 
права на действующее право и поиск оптимального правового регулирования. Кроме 
того, проводится экономический анализ некоторых гражданско-правовых конструк- 
ций как междисциплинарный подход к анализу права с позиций экономической 
эффективности используемых правовых конструкций. 

Авторы приходят к обоснованному выводу, что нахождение четкого и 
строгого метода экономико-правового анализа представляется маловероятным 
ввиду характерных сложностей в определении системы координат ценностей, 
интересов, ожиданий общества. Нахождение баланса между указанными 
категориями и категориями общественного блага, свободы, справедливости 
должно сопровождаться учетом максимально возможного количества переменных. 
В этом смысле экономический анализ гражданско-правовых конструкций призван 
обеспечить больший учет действующих факторов для, во-первых, определения 
закономерностей взаимодействия права и экономики, а, во-вторых, для гибкости 
нормотворческого процесса с учетом экономической целесообразности изменений. 
В свою очередь нормативная объективизация экономического анализа позволяет 
достичь наибольшей рациональности в достижении целей правотворчества. 

Ключевые слова: экономический анализ права, методы экономико-правового 
анализа, экономика права, нормотворчество, экономическая эффективность права. 
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Введение
Поиск политико-правового 

идеала на протяжении почти всего 
пути развития человечества и 
правовая идеология планомерно 
объективировалась в программных 
документах, измышлениях их иде- 
ологов [1,  с.211-212]. Представ- 
ления о политико-правовом идеа- 
ле изменялись с течением време- 
ни и являлись предметом поис- 
ка прямо или косвенно для мно- 
жества юристов. Выражением 
стремлений в таких поисках яв- 
ляются правовые нормы, опти- 
мальное содержание которых стоит 
во главе угла нормотворческого 
процесса. Сравнительно недавно 
юристы и философы лишь 
поверхностно исследовали воп- 
росы соблюдения баланса между 
общественными интересами и цен- 
ностями. В частности, исследо- 
вания аспектов регулирования 
соотношения общественных пот- 
ребностей и ценностных ориен- 
тиров можно встретить в трудах  
Д.Роллза [2], Р. Иеринга [3],  
R.Pound [4] и др. Позднее, со вто- 
рой половины XX века к про- 
блематике экономического ана- 
лиза права стало обращаться 
небольшое количество экономис- 
тов и юристов, причем развитие 
исследований происходило в раз- 
личных направлениях: издержки в 
деликтном праве, поведенческий 
анализ права и экономики, тео- 
ретизация трансакционных издер- 
жек в праве и т.д.

Субъективный фактор, сущес- 
твующий в экономических воз- 
зрениях практикующих юристов и 
теоретиков права, на наш взгляд, 
уже включен в парадигму их 
согласованного восприятия той 
или иной экономической теории. 
Приверженность определенной эко- 
номической теории в разрезе 

времени и страны четко выражается 
при историческом экскурсе, начиная 
от теории свободы рыночных 
отношений, плановой экономики, 
заканчивая теориями общего 
благосостояния и либеральной 
экономики. Междисциплинарное 
взаимодействие между юристами 
и экономистами на всех этапах 
развития отдельных наук ос- 
ложнялось различиями не в  
понимании одних и тех же яв- 
лений, а в образе мышления и 
закрепившейся постулации. Весь-
ма отчетливо об этом говорил Ф. 
Хайек, когда утверждал, что «па-
губные последствия специализа-
ции знания особенно сказываются 
в двух старейших дисциплинах – в 
экономической теории и юриспру-
денции…», а также добавлял, что 
«Правила справедливого поведе-
ния, изучаемые юристом, служат 
основанием определенного поряд-
ка, характерные свойства которого 
остаются юристу неизвестными, а 
изучением этого порядка занима-
ется, главным образом, экономист, 
который, в свою очередь, мало 
что знает о характерных особен-
ностях правил поведения, на ко-
торых покоится изучаемый поря-
док» [5, с. 23]. Отдельные попытки 
нахождения междисциплинарного 
подхода в казахстанской юридиче-
ской науке стали проявляться не 
только в гражданском праве, но и 
в уголовном [6, c.39-44]. Примеча-
тельно, что западноевропейские 
ученые-правоведы стали также  
концентрироваться на экономи- 
ческом анализе права в уголовных 
преступлениях [7, c. 76-87]. 

Наибольшего прогресса в эко- 
номическом анализе права дос- 
тигли ученые из США, зародив 
целую школу и предложили инс- 
трументарий юристам и эко- 
номистам, применимый к кон- 
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кретным правовым доктринам и 
институтам. Коротко информацию 

об их вкладе приведем в 
нижеследующей таблице:

Имя Профессия Ключевой вклад
Рональд Коуз Экономист Теорема Коуза, трансакционные 

издержки [8]
Гэри Беккер Экономист Экономическая теория преступности 

и наказания [9]
Ричард Познер Юрист Систематический экономический 

анализ всех отраслей права [10]
Гвидо Калабрези Юрист Экономический анализ деликтного 

права [11]
Генри Манн Юрист Экономический анализ 

корпоративного права [12]
К. Санстейн/Р. Талер Юрист/

Экономист
Поведенческий анализ права и 

экономики («Nudge») [13]

В рамках разработанной 
вышеуказанными учеными мето- 
дологии была сформирована 
правовая мысль, подчиняющая 
себе как правотворческий процесс, 
так и разрешение споров. При этом 
активное развитие собственных 
школ в Европе имеет место в 
настоящее время, но в целом не 
выходит за рамки уже созданного 
в США доктринального аппарата. 
В Казахстане междисциплинарные 
исследования по указанной те- 
матике практически отсутствуют, что 
весьма нехарактерно для развития 
юридической и экономической наук 
весьма развитой постсоветской 
страны. К примеру, экономическому 
анализу права в соседней Рос- 
сийской Федерации посвящено 
достаточно много трудов, что го- 
ворит о зарождающемся инте- 
ресе к междисциплинарным ис- 
следованиям. 

В нашем же понимании 
экономический анализ права  
является сложным междисципли- 
нарным явлением. Основной пра- 
вовой пласт посвящен регули- 
рованию экономических отноше- 
ний, в связи с чем полагаем важным 
обращение к экономическому 

анализу права как характерному 
эволюционному этапу развития 
правовой науки, ее методологии. 
В рамках экономической теории 
изучается производство, обмен, 
потребление товаров, работ или 
услуг и исследуется поведение 
индивидов и институтов, учас- 
твующих в таком обороте, а также 
ставится к разрешению проблема 
выбора в условиях ограниченности 
ресурсов и бесконечности потреб- 
ностей. Экономическая теория в 
процессе своего развития стала 
поставщиком методологии для 
других наук, включая политологию, 
право, социологию и др. Разумеется, 
сложность экономических отно- 
шений не позволяет экономичес- 
кой теории быть точной наукой, 
достоверно предсказывать собы- 
тия или эффективно их кон- 
тролировать. Тем не менее 
качество нормотворческого про- 
цесса может быть повышено за 
счет перенятия методологической 
базы экономической теории с 
целью нахождения наиболее 
эффективного применения. 

В настоящее время многими уче- 
ными, в том числе А.Г. Карапетовым  
[14, с. 31-33], Р. Познером [10, с.32-
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35], экономический анализ права 
в предлагается разделять на по-
зитивный экономический анализ и 
нормативный экономический ана-
лиз. Позитивный экономический 
анализ делегирует возможность 
спрогнозировать влияние тех или 
иных норм на поведение участни- 
ков экономического оборота, вы- 
членить факторы, оказывающие 
влияние на экономические про- 
цессы. В свою очередь норматив- 
ный экономический анализ приз- 
ван обеспечить выработку норм 
права с позиций экономической 
целесообразности. 

Бенефициарная направлен- 
ность правовых норм в рет- 
роспективе позитивного экономи- 
ческого анализа права в конечном 
счете выполняет несколько важ- 
ных задач. Во-первых, это уста- 
новление и актуализация влия- 
ния принимаемых норм на пове- 
дение потребителя и экономику 
в целом. Во-вторых, это прог- 
ностическое определение паттер- 
нов правового регулирования в 
зависимости от экономической 
ситуации в прошлом с целью  
выявить наиболее эффективную 
модель правового регулирования 
в настоящем либо будущем. 
Определение регуляторных пос- 
ледствий логически приводит  
юристов, экономистов и спе- 
циалистов смежных наук к шагу 
имплементации изысканий, фак- 
тическому нахождению балан- 
са между de lege lata и de lege fren-
da. Собственно, такая деятель-
ность подпадает под понятие нор-
мативного экономического анализа 
права. 

Вытекающие методологичес- 
кие проблемы чаще всего 
характеризуются стиранием гра- 
ниц при переходе с позитивного 

экономического анализа к нор- 
мативному экономическому ана- 
лизу права, при котором может 
быть нанесен ущерб ряду 
общественных политико-правовых 
ценностей: свободе, равенству, 
справедливости, законности, об- 
щественного порядка и т.д. 
Экономическая наука в указанном 
смысле предлагает собственную 
систему ценностей в качестве ос- 
новной, замещая, по сути интуи- 
тивно-прагматический подход юри- 
дической науки в области поли- 
тико-правового выбора. Таким об- 
разом, в какой-то момент эко- 
номико-теоретический инструмен- 
тарий оказался шире, чем у 
правовой науки, по-прежнему 
старающейся прийти к научному 
обоснованию процессов, свя- 
занных с определением и функ- 
ционированием политики права. 

Символично, что решение столь 
многогранных задач в настоящее 
время в Казахстане приобретает 
большую значимость по мере рос- 
та экономики, усложнении хозяйс- 
твенных связей, появлении новых,  
не имеющих аналогов сфер эконо- 
мики (например, искусственный 
интеллект) или даже отраслей 
(атомная энергия). Так, как из- 
вестно, Казахстан приступил к 
строительству новых АЭС после 
проведенного референдума. Нас- 
тороженность общества каса- 
тельно строительства АЭС по- 
нятны и в целом касаются воз- 
можного загрязнения при их  
эксплуатации. В данной ситуации 
Президент Республики Казахстан 
Касым-Жомарт Токаев в своем  
выступлении на форуме Нацио- 
нального совета по науке и тех- 
нологиям 26 сентября 2025 года 
попытался снять беспокойство 
граждан, резко возразив против 
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глобальных инициатив по проти- 
водействию изменения климата1. 
Здесь наш интерес вызывает стра-
тегическое взаимодействие меж-
ду агентами (государством в лице 
АЭС и гражданами), решения кото-
рых должны влиять друг на друга. 
Налицо проблема социальных из-
держек, где граждане в частности 
и общество в целом пытается раз-
решить внешний эффект экономи-
ческой деятельности (возможное 
загрязнение и ущерб экологии) в 
то время, когда затраты на подоб-
ный эффект не учитываются рын-
ком. В таком понимании издерж-
ки строительства АЭС могут быть 
не отражены в рыночной цене за 
электроэнергию, а потенциальное 
загрязнение может считаться соци-
альными издержками, не включен-
ными в стоимость электроэнергии. 
В рамках разрешения такой про-
блемы Р. Коуз разработал теорему, 
согласно которой агенты могли 
бы формализовать соглашение, 
ведущее к наиболее эффективному 
результату и распределению 
ресурсов по схеме, оптимальной 
для всех агентов, невзирая на 
первоначальное распределение 
прав и обязанностей. В границах 
такой логики указанной теоремы 
АЭС могла бы выплачивать 
компенсацию жителям близле- 
жащих районов за потенциальный 
ущерб экологии либо граждане 
могли бы платить АЭС за сокраще- 
ние производства электроэнергии  
и снижения потенциального ущер- 
ба экологии. По мнению Р.  Коуза 
таким способом рынок сам способен 
разрешить возникающие проблемы 
внешних эффектов экономики без  
прямого вмешательства государс- 
тва. В действительности, право, 

1 Глава государства выступил на заседании Национального совета по науке и технологиям // 
URL: https://www.akorda.kz/ru/glava-gosudarstva-vystupil-na-zasedanii-nacionalnogo-soveta-po-nauke-i-
tehnologiyam-2684537 (дата обращения: 07.10.2025г.).

устанавливая правила игры для 
взаимодействия таких агентов, 
сталкивается с ограниченностью 
инструментов разрешения проб- 
лем как экономического, так и 
юридического порядка, начиная с 
самой методологии. 

Данная работа призвана 
внести свой вклад в формирование 
основ методологии экономического 
анализа права, обеспечить некий  
вклад в трансцендентном взаимо- 
действии позитивного экономи- 
ческого анализа и нормативного 
экономического анализа права. 

Материалы и методы 
В ходе проведенного иссле- 

дования использовались научные 
источники и работы по экономике, 
праву, политологии и социологии. 
Используемые методы не огра- 
ничивались историческим, сравни- 
тельно-правовым, аналитическим, 
диалектическим, но включали в себя 
теоретические (моделирование и 
логический анализ) и эмпирические 
методы (анализ данных). 

Результаты и обсуждение
К сожалению, в настоящее 

время, и, вероятно, еще и дли- 
тельное время в будущем, пос- 
троение междисциплинарной мето- 
дологии в рассматриваемом кон- 
тексте есть и будет сталкиваться 
с отсутствием подхода, когда 
государству приходится выбирать 
между ростом экономики и 
отрицательными эффектами та- 
кого роста в ущерб, к примеру, 
национальной безопасности либо 
здоровью граждан. Связанно это, 
в первую очередь со сложностями 
в приближении правовой науки 
к логическим и математическим 
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моделям прогнозирования влияния 
правовых норм на поведение 
индивидов. Действительно, крайне 
сложно определить научными 
методами приемлемость и адек- 
ватность цены экономического 
роста, к примеру, за счет ухудше- 
ния экологического фона. 

Сложности в выработке ме- 
тодологии могут так же скры- 
ваться и в различном подходе 
экономической и юридической 
наук к оценке одного и того же 
явления как с учетом текущего 
регулирования, так и будущего. 
Самым наглядным примером 
можно назвать кейс с суррогатным 
материнством. Так, в случае если 
суррогатная мать отказывается 
передать ребенка после рождения 
заказчикам:

- при юридическом подходе 
по законодательству Республики 
Казахстан должно быть обеспе-
чено понуждение к исполнению 
договора и фактическая переда-
ча ребенка заказчикам, где юрист 
оценивает свершившийся факт 
(ex post) c целью обеспечения 
прав заказчиков, вытекающих из 
законодательства;

- при экономическом подхо-

де оценивается влияние передачи 
ребенка (исполнение договора о 
суррогатном материнстве) в свете 
экономической ценности явления  
в текущих условиях, где эконо-
мистом оценивается ожидаемый 
(ex ante) эффект от события – 
повышения деторождаемости в  
связи с доверием к институту сур-
рогатного материнства. 

В обоих случаях анализ, 
проводимый как юристами, так 
и экономистами не зависит от 
законодательства, поскольку оно  
может разниться от страны к 
стране, но направление этого 
анализа будет везде одинаковым: 
соблюдение законности для 
юриста и экономическая целе- 
сообразность для экономиста. 
При этом несмотря на то, что у 
юристов и экономистов может 
быть одна цель, заключающаяся 
в предупреждении нежелательных 
эффектов, направление их оценки 
может быть подчинено разным 
мотивам. 

Таким образом различия в 
юридическом и экономическом 
подходах может быть раскрыта в 
следующей таблице:

Оценка явления
Юридический подход: Экономический подход:

Соответствие законодательству Экономическая целесообразность 
Оценка после события (ex post) Оценка ожидаемого события (ex ante)
Профилактика/снятие нежелательных 
эффектов посредством применения 
ответственности 

Предотвращение/снятие нежелательных 
эффектов посредством прогнозирования 
результата 

Переходя к идее разработки 
междисциплинарной методологии 
экономического анализа права, 
хотелось бы остановиться на рас- 
смотрении применимых в нас- 
тоящее время методов и эко- 
номических моделей влияния 

правовых норм на поведение 
индивидов. Указанные методы 
условно можно разделить на 
теоретические и эмпирические, 
но также и связанные с ними 
пронизывающие методы, о которых 
расскажем ниже. 
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Теоретические методы эконо- 
мического анализа права. 

Модель рационального вы- 
бора (Rational choice theory).

Краткая суть данной мето- 
дологии заключается в том, что 
индивиды действуют рационально: 
оценивают возможные выгоды и 
издержки своей деятельности и 
опционально действуют так, чтобы 
максимизировать свою полезность. 

Пример: угроза применения на- 
казания в виде административной 
ответственности/уголовной ответс- 
твенности увеличивает издержки 
совершения правонарушения/прес- 
тупления. Исходя из рацио- 
нальности индивид будет менее  
склонен к совершению правона- 
рушения/преступления, если ожи- 
даемые издержки (размер штрафа/
лишение свободы) превысят вы- 
году от их совершения. 

Модель равновесия (Equilib-
rium model).

Данный метод был заимство- 
ван из микроэкономики и основан 
на стремлении рациональных ин- 
дивидов к равновесию в условиях 
заданных правом правил. 

Пример: при анализе рын- 
ка труда модель спроса и 
предложения позволяют понять, 
как установление минимального 
размера оплаты труда влияет на 
уровень безработицы в стране. 

Теория игр (Game theory). 
Методология в данном случае 

изучает взаимодействие между 
рациональными индивидами, ре- 
шения которых влияют друг на 
друга. Право в данном случае 
так же устанавливает правила 
поведения для индивидов. 

Пример: приводится знаме- 
нитый пример, известный как 
«дилемма заключенного», когда 
двум подозреваемым выгодно 
молчать (кооперироваться) во 

избежание ответственности, одна- 
ко в отсутствие доверия и стимулов 
каждый из них дает показания 
против другого. Право здесь 
выполняет функцию создания 
стимулов для кооперации. 

Анализ издержек и выгод 
(Cost-benefit analysis).

Метод, часто используемый 
для оценки экономической целе- 
сообразности правового решения 
или государственного проекта. 
Последствия, как положительные, 
так и отрицательные переводятся 
в денежную форму для проведе- 
ния сравнения. 

Пример: при принятии реше- 
ния о строительстве АЭС срав- 
ниваются выгоды (производство 
электроэнергии, энергетическая бе- 
зопасность) с возможными издерж- 
ками (стоимость строительства, эко- 
логический ущерб). 

Эмпирические методы эконо- 
мического анализа права. 

Эконометрика и регрес- 
сионный анализ (Econometrics 
and regression analysis). 

Рассматриваемый метод поз- 
воляет оценить количественную 
связь между изменениями в зако- 
нодательстве (независимая пе- 
ременная) и интересующим исхо- 
дом (зависимая переменная) сов- 
местно с другими контролируемы- 
ми факторами. 

Пример: анализирующий мо- 
жет построить регрессионную мо- 
дель, при которой изменения в 
законодательстве, например, от- 
мена смертной казни, уровень 
безработицы, образование, демо- 
графия влияют на количество 
тяжких преступлений.

Естественные эксперименты 
(Natural experiments). 

Метод направлен на ус- 
тановление ситуации, когда то  
или иное изменение в зако- 
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нодательстве либо правовой 
политике затронуло одну группу 
(обработанную группу), но не 
затронуло другую (контрольную 
группу), что позволяет выявить 
причинно-следственную связь. 

Пример: ужесточение эколо- 
гического законодательства в за- 
висимости от области Казахстана, 
где для сравнения будут 
недропользователи одной облас- 
ти и недропользователи другой 
области, где экологические стан- 
дарты не менялись 

Разностная разность (Differ-
ence-in-differences). 

Также часто используемый 
метод анализа естественных экс- 
периментов, при котором срав- 
ниваются изменения результатов 
в обработанной группе до и после 
правовой реформы с изменениями 
результата в контрольной группе 
за тот же период времени. 

Пример: сравнительный ана- 
лиз изменений уровня выбросов 
в атмосферу в области с по- 
вышенными экологическими тари- 
фами (разница «после» минус 
«до») по сравнению с тем, 
насколько изменились выбросы 
в другой области без изменений 
экологических тарифов. 

Анализ временных рядов 
(Time series analysis). 

При данном методе про- 
водится изучение данных, соб- 
ранных за последовательные 
промежутки времени (месяцы, 
годы) для выявления паттернов и 
оценки воздействия изменений в 
законодательстве. 

Пример: анализ числа оправ- 
дательных приговоров за опре- 
деленный период после проведе- 
ния судебной реформы. 

Лабораторные и полевые 
эксперименты (Lab and Field ex-
periments). 

Методология имеет задачей 
создать любые контролируемые 
условия для тестирования гипотез. 

Пример: в качестве поле- 
вых исследований обычно моде- 
лируются правовые ситуации (пе- 
реговоры о возмещении ущерба, 
корпоративные споры и т.д.), а в 
качестве полевых экспериментов 
могут использоваться онлайн и 
офлайн опросы (например, просьбы 
выбрать интуитивно предлагаемые 
варианты текстов стимулирования 
своевременной оплаты штрафов и 
т.д.). 

Стоит также отметить и клю- 
чевые концепции, которые прони- 
зывают практически все выше- 
указанные методы экономического 
анализа права. 

Эффективность по Парето: 
определенная ситуация, при ко- 
торой невозможно улучшить поло- 
жение одного индивида, не ухудшив 
положение другого индивида. 

Критерий Калдора-Хикса: ос- 
новной критерий эффективности 
при экономическом анализе права, 
гласящий, что решение может 
считаться эффективным если те, 
кто от него выиграл, могут в теории 
компенсировать проигравшим их  
потери, но при этом всё еще 
остаться в выигрыше. 

Трансакционные издержки: 
таковыми называют издержки, 
связанные с ведением переговоров, 
исполнением договоров, истре- 
бованием информации и т.д. 
Здесь нормативное регулирование 
стремится минимизировать подоб- 
ные издержки. 

Ниже мы представим собс- 
твенный взгляд на возможность 
создания подходов в выработке 
методологии экономического ана- 
лиза на примере некоторых 
правовых конструкций граж- 
данского права с опорой на 
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основные институты гражданского 
права. 

Экономический анализ инс- 
титутов права собственности. 

С точки зрения экономики 
подход к праву собственности строго 
ориентирован на эффективность 
распределения прав, внутренние 
стимулы к использованию и охране 
ресурсов, а также к минимизации 
трансакционных издержек. Обра- 
щаясь к классической модели  
англо-американской системы пра- 
ва, собственность рассматривает- 
ся через призму внутренних 
стимулов к инвестициям, правам 
распоряжения имуществом, кор- 
ректировки исключительных прав  
в интересах экономической эф- 
фективности, что отражено в 
работах авторов западной школы 
как Р. Познер [10], Р. Кутер,  
Т. Улин [15]. 

Экономический анализ права  
собственности, на наш взгляд 
должен рассматриваться в ра- 
курсе признания норм как сти- 
мулов, которые формируют по- 
ведение индивидов (субъектов). 
С такой позиции эффективность 
защиты права собственности 
должна определяться не фор- 
мальной полнотой прав, а 
уровнем трансакционных издер- 
жек при реализации этих прав, 
их исполнении. В условиях 
Казахстана нередко встречаются 
несоответствия между юридической 
формой и экономической реаль- 
ностью, поскольку формальная 
регистрация прав собственности 
часто не гарантирует их защиты, 
а судебная защита сопряжена 
с существенными издержками 
(время, деньги, репутация и 
т.д.). Исходя из такой мысли, в 
Казахстане требуются иссле- 
дования, измеряющие реальные 
трансакционные расходы и вли- 

яние институциональной среды 
(фактически сложившего законо- 
дательства) на инвестиционные 
стимулы. 

Экономический анализ обя- 
зательственного права. 

В данном случае экономичес- 
кий анализ обязательственного 
права сводится к оценке эф- 
фективности условий договоров: 
распределению рисков меж- 
ду сторонами, стимулах к ис- 
полнению договора, санкциях за 
неисполнения, а также глубине 
контрактного регулирования. 

Обращаясь к понятию свободы 
договора предлагаемый подход 
позволяет четко установить ее  
экономические основания: мини- 
мизация издержек обмена и 
эффективное распределение рис- 
ков. 

Примечательно, что когда-
то казахстанский законодатель, 
желая смоделировать реальные 
издержки исполнения договоров, 
сознательно ввел институты 
медиации и арбитража, что было 
полезно для всех участвующих 
сторон как альтернативный способ 
разрешения споров. 

Теоретизация и эмпирические 
исследования в области эко- 
номического анализа права в 
данном случае должны быть 
нацелены не только на формальные 
санкции за неисполнение договора, 
но и трансакционные издержки 
в связи с исполнением договора 
(сроки, стоимость, вероятность ис- 
хода при возникновении спора). 
Также экономический анализ обя- 
зательственного права позволяет 
оценить, какие диспозитивные 
нормы и санкции обеспечивают 
минимальные совокупные потери 
для сторон, где уклон, по нашему 
мнению, должен быть сделан на 
эффективность, а не на формализм. 

200

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
 Р

Е
С

П
УБ

Л
И

КА
С

Ы
Н

Ы
Ң

 З
А

Ң
Н

А
М

А
 Ж

Ә
Н

Е
 Қ

ҰҚ
Ы

ҚТ
Ы

Қ 
А

ҚП
А

РА
Т 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТЫ

Н
Ы

Ң
 Ж

А
Р

Ш
Ы

С
Ы

 Т
ом

 8
0,

 №
4-

20
25

А.А. Нурмагамбетов и др.



Экономический анализ инс- 
титута наследования.

При экономическом подходе 
к наследованию обычно рас- 
сматриваются вопросы передачи 
богатства между поколениями, 
стимулирования накоплений, вли- 
яние завещательных правил на 
экономическое неравенство и 
мобилизацию капитала. При этом 
теоретические выводы будут силь- 
но разниться в зависимости от 
параметров перехода наследства 
(важно учитывать такие перемен- 
ные как налоги, обязательность 
долей, транзакционные барьеры, 
сроки вступления в наследство  
и т.д.). 

Нормы наследственного права, 
по нашему убеждению, должны 
рассматриваться через призму сти- 
мулирования накопления и эф- 
фективного распределения бо- 
гатства. Сложность в получении эм- 
пирической базы для оценки в 
условиях Казахстана связана, 
прежде всего, с отсутствием 
статистических данных о пере- 
даче недвижимости в порядке 
наследования, что лишает воз- 
можности комбинирования пра- 
вовых и эконометрических методов. 

Экономический анализ инс- 
титута авторского права.

Экономический анализ авторс- 
кого права в широком смысле 
оценивает баланс между стимулами 
к созданию (вознаграждением пра- 
вообладателей) и общественного 
доступа (ограниченность моно- 
полии, добросовестное исполь- 
зование, некоторые исключения 
из объема защиты). Здесь для  
достижения наилучшего модели- 
рования могут быть сформу- 
лированы критерии оптимальной 
продолжительности защиты ав- 
торских прав, объема их защиты, 
введены переменные в виде 

эффектов от цифровизации на 
модели распределения доходов 
и копирования, введен критерий 
эффективности для оценки вкла- 
да авторского права в рост 
благосостояния. 

Экономический анализ инс- 
титутов сделок.

В рамках теории рационально- 
го выбора, обсужденной ранее, 
нами не рассматривался вопрос 
ограниченной рациональности, 
возникающая в силу естественных 
ограничений, присущих чело- 
веческому сознанию. В этой связи 
индивид часто может действовать 
на основе собственных представ- 
лений, зачастую приводящих к ир- 
рациональности. Именно такое  
понимание природы человека по- 
родило в свое время поведенчес- 
кую экономическую теорию (beha- 
vioral economics). 

Традиционно экономический 
анализ института сделок сводится 
к нахождению баланса между 
формализацией сделок, которая 
должна снизить неопределенность 
для стороны сделки, и их 
либерализацией, ведущей к росту 
споров и недобросовестности. 

Экономический анализ инс- 
титута исковой давности. 

С экономической точки зрения 
исковая давность как институт 
выполняет функции снижения из- 
держек, предсказуемости, лимити- 
рования риска вступления в спор. 
По мнению некоторых ученых-
теоретиков, ограничения исковой 
давности являются оптимальным 
компромиссом между выгодами 
судебной защиты и расходами на 
подготовку доказательной базы и 
хранение информации [16]. 

В настоящее время в Казахстане  
существуют неопределенность в  
установлении начала течения 
сроков, сложности в приоста- 
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новлении и восстановлении сро- 
ков давности, которые создают 
дисбаланс между защитой кре- 
дитора и стабильностью граж- 
данского оборота. В качестве 
возможного подхода в опреде- 
лении методологии экономичес- 
кого анализа возможно моде- 
лировать влияние различных 
сроков на поведение должников, 
загруженность судов подобными 
исками, частоту исков в разрезе 
длительного времени. 

Заключение 
Полагаем, что развитие меж- 

дисциплинарной методологии эко- 
номического анализа права в свете 
корреляции части неработающих 
либо неэффективных нормотвор- 
ческих решений казахстанского 
законодателя с действующими 
законами макро- и микроэкономики 
приобретает особое значение. 
Расширение методологического 
инструментария как юристов, 
так и экономистов на пути 
инновационного развития эконо- 
мики Казахстана обеспечит 
возможность в большем объеме 
учитывать факторы, влияющие 
на экономику, нормотворческий 
процесс. Однако даже в таком  
случае полностью полагаться 
на комбинированную методоло- 
гию будет нельзя в силу мно- 
гогранности экономической жиз- 
недеятельности. Случается, что  
даже при установлении четких при- 
чинно-следственных взаимосвя- 
зей в экономике предупредить 

возникновение негативных эффек- 
тов заранее не представляет- 
ся возможным на конкретном этапе 
эволюционирования юридической 
и экономических наук. Так, Джон М. 
Кейнс указывал, что существенная 
безработица может существовать 
даже в развитой экономике с  
равновесным рыночным состоя- 
нием спроса и предложения [17].  
И проблем подобных этой 
множество. В связи с этим какое- 
либо моделирование гипотез 
не может считаться эталоном 
для любой и каждой страны. 
Всё же количество переменных, 
оказывающих влияние на эко- 
номические процессы больше, 
чем мы можем учесть при 
моделировании, однако это не  
означает, что стремление к оп- 
ределению подходов при ана- 
лизе данных не должно разви- 
ваться. В указанном смысле 
экономический анализ права бу- 
дет и должен составить теоре- 
тическую и эмпирическую базу  
при совершенствовании законо- 
дательства. Разумеется, юри- 
дическая догматика не должна 
быть заменена экономическим 
анализом права, но являться 
дополнением к используемой 
методологии, позволяя оценивать 
фактические стимулы и послед 
ствия нормативных решений, вы- 
являть и исправлять дисфункции, 
вызванные конфликтом между 
формой и экономическим содер- 
жанием институтов. 
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ҚҰҚЫҚТЫҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТАЛДАУ 
ӘДІСТЕМЕСІ ЖӘНЕ ОНЫҢ АЗАМАТТЫҚ ҚҰҚЫҚ 

ҚҰРЫЛЫМДАРЫНДА ҚОЛДАНЫЛУЫ

Аннотация. Құқықтану ғылымы қалыптасқан сәттен бастап құқықтық реттеудің 
неғұрлым ұтымды, тиімді және басқарылатын моделін экономикалық тиімділік 
тұрғысынан айқындау көптеген зерттеушілер үшін өзекті міндет болып келеді. Шын 
мәнінде, құқықтың экономикаға және керісінше экономика의 құқыққа ықпалын анықтау 
мәселесі олардың өзара әрекеттесу проблематикасын айқындаудың бір тәсілі ретінде 
заң әдебиетінде өте сирек қарастырылады. Соның салдарынан ғылыми талдаудың 
әдіснамасы көбіне құқықтың экономикалық талдауын, оның құрылымдары мен жеке 
құқықтағы өзара байланыстарын қамтымаған.

Мақала авторлары экономикалық-құқықтық зерттеулер әдіснамасының 
аспектілерін, оның негізгі бағыттарын (позитивтік және нормативтік), құқық саясатының 
қолданыстағы құқыққа әсерін және оңтайлы құқықтық реттеуді іздестіру мәселелерін 
қарастырады. Сонымен қатар, зерттеуде кейбір азаматтық-құқықтық құрылымдарға 
экономикалық талдау жүргізіледі, бұл құқықтық конструкциялардың экономикалық 
тиімділігі тұрғысынан құқықты зерделеудің пәнаралық тәсілі ретінде ұсынылады.

Авторлар құқық пен экономиканың өзара әрекеттесу заңдылықтарын айқындау 
үшін және нормашығармашылық үдерісін экономикалық мақсатқа сай бейімдеу үшін 
экономикалық-құқықтық талдаудың нақты және қатаң әдісін қалыптастыру қиын 
деген негізді қорытындыға келеді. Себебі, қоғамның құндылықтары, мүдделері мен 
күтілімдерінің жүйесін анықтау күрделі сипатқа ие. Осы аталған категориялар мен 
қоғамдық игілік, еркіндік және әділдік сияқты ұғымдардың арасындағы тепе-теңдікті 
сақтау барынша көп айнымалыларды ескеруді талап етеді.

Осы тұрғыда азаматтық-құқықтық құрылымдардың экономикалық талдауы 
қолданыстағы факторларды кеңінен есепке алу арқылы құқық пен экономиканың 
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өзара байланысын тереңірек түсінуге және нормашығармашылық қызметтің 
икемділігін арттыруға мүмкіндік береді. Өз кезегінде экономикалық талдаудың 
нормативтік объективтендірілуі құқық шығармашылығы мақсаттарына жетуде 
барынша ұтымдылыққа қол жеткізуді қамтамасыз етеді.

Түйінді сөздер: құқықтың экономикалық талдауы, экономикалық-құқықтық тал-
дау әдістері, құқық экономикасы, нормашығармашылық, құқықтың экономикалық 
тиімділігі.
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METHODOLOGY OF ECONOMIC ANALYSIS 
OF LAW AND ITS APPLICATION 

TO CIVIL LAW STRUCTURES

Abstract. Since the inception of legal science, the search for the most rational, ef-
fective, and manageable model of legal regulation in terms of economic efficiency has 
been a persistent challenge for numerous scholars. In fact, the identification of the mutual 
influence between law and the economy vice versa – as a means of uncovering the issues 
inherent in their interaction – has been rarely addressed in legal scholarship. Consequent-
ly, the methodology of scientific inquiry has often excluded economic analysis of law, its 
constructs, and its interrelations within private law.

The authors of this article examine the methodological aspects of economic and legal 
research, its main directions (positive and normative), the impact of legal policy on the ex-
isting legal system, and the search for optimal legal regulation. Furthermore, an economic 
analysis of certain civil law constructs is conducted as an interdisciplinary approach to the 
study of law from the perspective of the economic efficiency of applied legal frameworks.

The authors reasonably conclude that the establishment of a clear and rigorous meth-
od of economic and legal analysis appears unlikely due to the inherent complexity of defin-
ing a coherent system of values, interests, and societal expectations. Achieving a balance 
between these categories and such notions as public good, freedom, and justice must be 
accompanied by the consideration of the maximum possible number of variables. In this 
sense, the economic analysis of civil law constructs is intended to enhance the consider-
ation of relevant factors – first, to identify the regularities of the law–economy interaction, 
and second, to ensure flexibility in the law-making process in light of the economic feasi-
bility of legal reforms. In turn, the normative objectification of economic analysis enables 
greater rationality in achieving the objectives of lawmaking.

Keywords: economic analysis of law, methods of economic – legal analysis, law and 
economics, lawmaking, economic efficiency of law.
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205

B
U

LLE
TIN

 O
F IN

S
TITU

TE
 O

F LE
G

IS
LATIO

N
 A

N
D

 LE
G

A
L IN

FO
R

M
ATIO

N
 O

F TH
E

 R
E

S
P

U
B

LIC
 O

F K
A

ZA
K

H
S

TA
N

 V
olum

e 80, №
4-2025

Методология экономического анализа права и её применение  ...



«Нәтижелер және талқылау» дайындалды және құрылымдалды.
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Мүдделер қақтығысы туралы ақпарат. Авторлар мүдделер қақтығысының 
жоқтығын туралы мәлімдейді.

Қаржыландыру көзі. Авторлар зерттеу жүргізу кезінде қаржыландырудың 
жоқтығын туралы мәлімдейді.

Мақала редакцияға келіп түсті:15.10.2025; рецензиялаудан кейін келіп түсті: 
01.12.2025; басып шығаруға қабылданды: 23.12.2025.

Авторлар қолжазбаның соңғы нұсқасын оқып, мақұлдады.

Сведения об авторах:

Нурмагамбетов Ануар Аманжолович – автор для корреспонденции, 
кандидат юридических наук, профессор-исследователь кафедры «Юриспруденция» 
Кокшетауского университета имени Абая Мырзахметова, корпус №3, ул. Ауелбекова, 
106, 020004, Кокшетау, Казахстан.

ORCID: https://orcid.org/0009-0006-4362-9556;
е-mail: an.nurmagambetov@gmail.com.
Каракушев Салимгерей Имангалиевич - кандидат юридических наук, 

заведующий кафедрой «Юриспруденция» Кокшетауского университета имени Абая 
Мырзахметова, корпус №3, ул. Ауелбекова, 106, 020004, Кокшетау, Казахстан.

ORCID: https://orcid.org/0009-0007-6147-5615;
е-mail: s.karakushev@bk.ru. 
Жумабаева Айгерим Бауыржанкызы - PhD (право), главный специалист Цен-

тра социальных проектов и общественных инициатив РГП на ПХВ «Институт парла-
ментаризма» УМТО, проспект Мангилик Ел, 8, 010000, Астана, Казахстан.

ORCID: https://orcid.org/0000-0003-3376-4325;
е-mail: zhumabayeva@umto.kz.

Благодарности. Авторы выражают благодарность рецензентам за экспертное 
мнение и конструктивный подход.

Для цитирования. Нурмагамбетов А.А., Каракушев С.И., Жумабаева А.Б. 
Методология экономического анализа права и её применение к гражданско-правовым 
конструкциям // Вестник Института законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан. Научно-правовой журнал. 2025;80(4): DOI – https:// doi.
org/10.52026/2788-5291_2025_80_4_192.

Вклад авторов: 
Нурмагамбетов А.А. – осуществил разработку концептуальных основ иссле-

дования, определила ключевую научную проблему, а также сформулировал цели и 
задачи работы. Автором подготовлены введение, заключение статьи, а также часть 
раздела «Результаты и обсуждение», обоснована научная и практическая значимость 
избранной темы, проведён комплексный анализ теоретических и нормативно-пра-
вовых источников, имеющих значение для экономико-правового анализа граждан-
ско-правовых конструкций.

Каракушев С.И. – отвечал за разработку и описание методологии исследования, 
осуществил сбор и систематизацию эмпирических данных провел аналитическую 

206

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
 Р

Е
С

П
УБ

Л
И

КА
С

Ы
Н

Ы
Ң

 З
А

Ң
Н

А
М

А
 Ж

Ә
Н

Е
 Қ

ҰҚ
Ы

ҚТ
Ы

Қ 
А

ҚП
А

РА
Т 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТЫ

Н
Ы

Ң
 Ж

А
Р

Ш
Ы

С
Ы

 Т
ом

 8
0,

 №
4-

20
25

А.А. Нурмагамбетов и др.



обработку и интерпретацию полученных результатов. Подготовлен и структурирован 
основной раздел статьи – «Результаты и обсуждение».

Жумабаева А.Б. – осуществила анализ научной и нормативно-правовой 
литературы по теме исследования, подготовила часть введения, а также часть 
раздела «Результаты и обсуждение», оформила библиографический список в 
соответствии с установленными стандартами. Автором были выполнены задачи по 
транслитерации, точному указанию данных об авторах и обеспечению корректного 
оформления формальных элементов публикации.

Информация о конфликте интересов. Авторы заявляют об отсутствии 
конфликта интересов.

Источник финансирования. Авторы заявляют об отсутствии финансирования 
при проведении исследования.

Статья поступила в редакцию: 15.10.2025; поступила после рецензирования: 
01.12.2025; принята в печать: 23.12.2025.

Авторы прочитали и одобрили окончательный вариант рукописи.

Information about authors:

Nurmagambetov Anuar Amanzholovich – corresponding author, Candidate of Le-
gal Sciences, Professor-Researcher of the Department of Jurisprudence Abai Myrzakhme-
tov Kokshetau University, Building No. 3, 106, Auelbekov Street, 020004, Kokshetau,  
Kazakhstan.

ORCID: https://orcid.org/0009-0006-4362-9556;
е-mail: an.nurmagambetov@gmail.com. 
Karakushev Salimgeray Imangaliyevich – Candidate of Legal Sciences, Head 

of the Department of Jurisprudence Abai Myrzakhmetov Kokshetau University, Building  
No. 3, 106, Auelbekov Street, 020004, Kokshetau, Kazakhstan.

ORCID: https://orcid.org/0009-0007-6147-5615;
е-mail: s.karakushev@bk.ru. 
Zhumabayeva Aigerim Bauyrzhankyzy – PhD (Law), Chief Specialist of the De- 

partment of Social Projects and Public Initiatives RSE on REM «Institute of Parliamen-
tarism» of the Department of Material and Technical Support, 8, Mangilik El Avenue, 
010000, Astana, Kazakhstan.

ORCID: https://orcid.org/0000-0003-3376-4325;
е-mail: zhumabayeva@umto.kz.

Acknowledgements. The authors would like to express their gratitude to the review-
ers for their expert opinions and constructive feedback.

For citation: Nurmagambetov A.A., Karakushev S.I., Zhumabayeva A.B. Methodology 
of economic analysis of law and its application to civil law structures // Bulletin of Institute 
of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan. Scientific and legal 
journal. 2025;80(4): DOI – https:// doi.org/10.52026/2788-5291_2025_80_4_192.

Contribution of the authors: 
Nurmagambetov A.A. - carried out the development of the conceptual foundations of 

the study, identified a key scientific problem, and also formulated the goals and objectives 
of the work. The author prepared the introduction, conclusion of the article, as well as part 
of the section “Results and Discussion,” substantiated the scientific and practical signifi-
cance of the selected topic, conducted a comprehensive analysis of theoretical and regu-
latory sources that are important for the economic and legal analysis of civil law structures.

Karakushev S.I. - was responsible for the development and description of the re-
search methodology, collected and systematized empirical data, carried out analytical pro-

207

B
U

LLE
TIN

 O
F IN

S
TITU

TE
 O

F LE
G

IS
LATIO

N
 A

N
D

 LE
G

A
L IN

FO
R

M
ATIO

N
 O

F TH
E

 R
E

S
P

U
B

LIC
 O

F K
A

ZA
K

H
S

TA
N

 V
olum

e 80, №
4-2025

Методология экономического анализа права и её применение  ...



cessing and interpretation of the results obtained. The main section of the article, “Results 
and Discussion,” was prepared and structured.

Zhumabaeva A.B. - analyzed the scientific and regulatory literature on the topic of 
research, prepared part of the introduction, as well as part of the section “Results and dis-
cussion,” issued a bibliographic list in accordance with established standards. The author 
performed the tasks of transliteration, accurate indication of data about the authors and 
ensuring the correct design of the formal elements of the publication.

Conflict of interest statement. The authors declares that there is no conflict of 
interest.

Funding. The autors received no specific funding for this work.

Received: 15.10.2025; revised: 01.12.2025; accepted for publication: 23.12.2025. 

The authors has read and approved the final manuscript.

208

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
 Р

Е
С

П
УБ

Л
И

КА
С

Ы
Н

Ы
Ң

 З
А

Ң
Н

А
М

А
 Ж

Ә
Н

Е
 Қ

ҰҚ
Ы

ҚТ
Ы

Қ 
А

ҚП
А

РА
Т 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТЫ

Н
Ы

Ң
 Ж

А
Р

Ш
Ы

С
Ы

 Т
ом

 8
0,

 №
4-

20
25

А.А. Нурмагамбетов и др.




